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Англія вислала до Єгипту *ЕН W-СЯН ВЗЯВ В ПОЛОН 20 ти
три воєнні кораблі сяч штш ЖОВНІРІВ.

РИКОВ КАЖЕ, ЩО РОЗРИВ З С.Р.С.Р. 
Є ВСТУПОМ ДО ВІЙНИ.

Головний комендант ганковеької армії захопив також від ре
акційних генералів шість потягів амуніції.Голова Раднаркому заявив на сесії Московської Ради, що за

киди Британії проти С.Р.С.Р. завжди буди оперті 
на підроблених документах.

Між єгипетським а бритійським урядами прийшло до непоро
зуміння ізза того, що військова комісія єгипетського пяр- 
ляменту порекомендувала усунути бритійського генерала 
Спннкса з головного команданта єгипетської армії.

ЗАЯВА ГАНКОВ, Китай, 1. 
— Виданий сьогодня

ка від Ціаміну, чужинецької 
дільниці.

Вритійський корабель “Кін- 
шан", що пливає між Гонкон
гом а Кантоном, був обстрілю
ваний 5 миль від цього по'рту.

червня
комуні- 

з датою 26. травня пові-Офіціяльного Агента й Торго
вельного Представника Союза 
Радянських Соціялістичних Ре

спублік в Канаді.

кат
вязниці. Одного з них страче
но. Риков запитував лист від 
бритійського консули в Ленін
граді до бритійської місії в Мо
скві та инші документи на до
каз того, що він говорить. Од
наче радянський уряд не робив 
з цього крику, уважаючи, що 
такі випадки не виправдують 
дипльоматичного спору.

На закінчення Риков сказав, 
шо надія бритійського уряду 
на те, що Британія зможе ве
сти торговлю з Радянською Ре
спублікою, подібно як Злучені 
Держави, помимо зірвання 
зносин, є найбільшою ілюзією 
і приведе до розчарування.

МОСКВА, 1. червня. — Алек
сій Риков, голова Ради Народ
нії Комісарів, виголосив сьо
годня на пленарній сесії Мо
сковської Ради промову, в якій 
заявив, що бритійський роз
рив з Радянським Союзом є 
прелюдією (вступом) до війни

Міжнародне положення є, от
же, повне грізних компліка- 
цій. Бритійський уряд, сказав 
Риков, хоче поліпшити свою 
позицію спровокуванним вій
ни, в якій він сподіється грати 
провідну ролю, полишаючи 
"брудну часть роботи" иншим 
народам, які, будучи через те 
ослабленими, будуть підчинені 
Британії. Цю небезпеку Радян
ський Союз поборював завжди 
мирною політикою.

В своїй промові Риков далі 
сказав, що закиди бритійсько
го уряду проти Радянського 
Союза від 1921 р. завжди були 
оперті на підроблених доку
ментах і що Велика Британія 
від лавка активно занималася 
шпіонажем, в Радянській Респу
бліці. Група зловлених шпигу
нів, що вели шпіонажу в бри
танських інтересах, « -Тепер у

домляє, що маршалок Фен Ю- 
Сян у своїй кампанії проти пів
нічних військ заняв місто Го- 
нанфу. Він взяв у полон 20,000 
північних жовірів 
шість потягів амуніції

КАТРО, Єгипет, 1. червня. — 
Між єгипетським а бритій
ським урядами прийшло до не
порозуміння ізза того, що во
єнна комісія єгипетського пар- 
ляменту порекомендувала усу
нути бритійського генерала 
Чарлтона Спннкса з сирдара 
або головного команданта єги
петської армії.

Щоб примусити єгипетський 
уряд скоритися. Велика Бри
танія вислала до Єгипту три 
воєнні кораблі.

Лорд Лойд, бритійський ви
сокий комісар в Єгипті, одер
жав від бритійського уряду но
ту в цій справі, яку вручив єги
петському преміерові Сарвато- 
ві Паші. Єгипетські газети ка

жуть, шо один уступ ноти рів- 
нається ультіматові.

Бритійський уряд виразно 
заявив у своїй ноті, що в май
бутньому провід над єгипет
ською армією мусить о стати в 
руках бритійського офіцира 
високої ранги.

Єгипетський парлямент і пре
са гостро атакують бритійсько
го високого комісари лорда 
Лойда. Преміер Сарват за 
являє, що підчас перегово
рів, які привели до визнан
ня єгипетської незалежности 
Великою Британією, ніколи не 
говорено, шо Бритієць має бу
ти головним командантом єги
петської армії, як це каже те-. 
пер бритійський уряд.

Подаю до загального відома, 
що на підставі розпорядження 
Народнього Комісаріату Закор
донних Справ СРСР від сере
ди 1-го червня 1927 р. діяль
ність Офіціяльного Агенства 
й Торговельного Представни
цтва в Канаді застановлена іі 
контори цих установ закриті.

Монтреіл, il V. 1927 р
Офіціальний Агент і 

Торговельний Представник 
СРСР в Канаді 

(Підписано) ,7. Герце.

і захопив АМЕРИКАНСЬКІ КОРАБЛІ 
ВІДПЛИЛИ ДО ЧЕФУ.

ВАШИНГТОН, 2. червня. — 
Сім американських воєнних ко
раблів на полудневих китай
ських водах відплили до Чефу, 
в Чилійському за.іиві, недале
ко Тієнціну, щоб бути блише 
надходячої боротьби між ки
тайськими націоналістами а ре
акційними генералами.

КАНТОМ, Китай, ЗО 
(Опізнено.) — Сьогодня від

булися в Кантоні робітничі де
монстрації, спричинені очевид-

травня

но успіхами ганковськоі армії 
на півночі Влада поробила 
заходи, щоб недопустити до 
протичужйнецьких розрухів, І 
демонстрантів держалн здале-

ЯПОНСЬКІ РОБІТНИКИ ПРОТИ висил
ки ВІЙСЬКА ДО КИТАЮ.

РОЗЕНГОЛЬЦ І ХИНЧУК ВИ
ЇХАЛИ З АНГЛІЇ.

ЛОНДОН, 1. червня. А 
П. Розенгольц, повноважний 
представник Радянського Со
юза, повідомив бритійського 
міністра закордонних справ 
Чемберлейна, що виїде з Ан
глії в пятницю рано. М. Хін- 
чук, голова радянської торго
вельної делегації, також ви
їздить у пятницю.

МОЖЛИВІСТЬ НОВОГО ПОВ
СТАННЯ В ГРЕЦІЇ.

АТЕНИ, Греція, 1. червня. — 
! Мілітаристи загрожують дер- 
, жавним переворотом у Греції. 
Урин концентрує льояльні вій
ська в Атенах і Сальоніках для 
здавлення бунту.

Повстання, якщо вибухне, 
може привести до сформуван
ня нового кабінету бувшим 
премієром Софулісом.

ВЛАДИВОСТОК БУДЕ ЗАКРИТИЙ ДЛЯ 
БРИТІЙСЬКИХ КОРАБЛІВ.

Японія висадила в Цінтао 2,000 жовнірів, готових до походу на 
місто Цінанфу, столицю провінції ІНантун.

ТОКІО, Японія, 2. червня. 
Представники робітничих юній 
і пролетарських партій вла
штували сьогодня в Токіо ма
совий мітінг і рішили виступи
ти рішучо проти висилання я- 
понських військ до Китаю.

Рішено також домагатися 
негайного визнання Японією 
китайського націоналістичного 
уряду.

Хоч міністер фінансів Така- 
гаші, який сьогодня зрезисну
вав, подав за причину резигна
ції стан лихого здоровля, то в 
деяких кругах говорять, и» 
резигнація була спричинена 
його опозицією до висилання 
військ до Китаю.

жовнірів, готових до походу 
на Цінанфу, столицю провін
ції Шантун, здовж шантунської 
залізниці, яку Японія віддала 
Китаєві на Вашингтонській 
конференції.

Виходить, що Японці ріши
ли остати в Шантуні, де їх об
числяють на 20,(XX). З того чи
сла 12,000 є в Цінтао, 2,000 в 
Цінанфу, а решта малими гру
пами внутрі провінції.

Пекінське міністерство за
кордонних справ і головна ко
манда армії Чан Цо-Ліна висла
ли протест до японської лега
ті проти висадження япон
ського війська в Цінтао. ,« '

Також китайська преса силь
но гіятнує Японію за виса
дження війська.

ЛОНДОН, 2. червня. —- Де
пеша до “Дейлі Експрес" кдже, 
шо радянський представник у 
Пекіні оповістив, що Владиво
сток буде закритий для бри- 
тійських кораблів і що радян
ський уряд заборонив також 
перевозити через радянсько- 
манджурський кордон матеріа
ли на бритійську залізницю до. 
золотої копальні н Лені.

Вісімдесять процент усіх ко
раблів, що припливають до 
Владивостоку, є бритійські.
‘У бритійському міністерстві

закордонних справ не можна 
було дістати сьогодня потвер
дження цеї вістки.Ft

г РУМУНСЬКИЙ ПРЕМІЄР 3PF- 
ЗИГНУВАВ.ВІДОЗВА ВСЕСОЮЗНОЇ КОМПАРТІЇ 

ДО РОБІТНИКІВ СОЮЗА.
ЛАТВІЯ І РАД. СОЮЗ ПІДПИ

САЛИ ДОГОВІР.
РИГА, Латвія, 2. червня. 

Оповіщено вчера. що латвій
ський уряд підписав торговель
ний договір між Латвією а Ра
дянським Союзом. Латвійська 
преса уважає, що договір був 
приспішений" англьо - радян
ським розривом

БУКАРЕШТ, Румунія,- 2. чер- 
Премієр генерал Аве- 

реску вручив вчера вечером 
свою резигнацію королеві Фер- 
динандові, який є близький 
смерти
наступила на просьбу самого 
короля. Тепер буде сформова
ний у Румунії коаліційний у- 
ряд, до якого увійдуть пред
ставники ріжних партій.

вня.

Центральний Комітет партії закликає партійних членів і робіт
ників звернути увагу на оборону країни. Резигнація лремієра

МОСКВА, 2. червня. Цен
тральний Комітет Всесоюзної 
Комуністичної Партії видав ві
дозву до всіх партійних орга
нізацій і робітників Союза Ра
дянських Соціялістичних Ре
спублік. в якій заявляє, шо зір
вання англьо-радянських зно
син є безсумнівно кроком до 
війни проти Союза.

Далі у відозві сказано, що 
розрив є кульмінаційною точ
кою в довгій грі бритійської 
дипльоматії, яка заохочує й 
організує імперіалістичний на

пад на Радянський Союз. Відо
зва шдчеркує, що Радянським 
Союз провадив і провадить 
мирну політику І що робилося 
й робиться все можливе для 
вдержання мира помимо про
вокацій.

Відозва каже, що війна може 
бути накинена Радянському 
Союзові помимо його зусиль 
вдержати мир, і закликає всіх 
членів партії і всіх робітників 
звернути як найбільшу увагу 
на справи закріплення еконо
мічної сили й оборони країни.

ГИКС КАЖЕ. ЩО ТОРГОВАЯ З С.РС.Р 
МОЖЕ ПРОДОВЖАТЬСЯ.

ПЕКІН, 2. червня Японія
висадила вчера в Цінтао 2,000І ФУЛЕР НАЗНАЧИВ СОБІ ДО- 

РАДЧУ КОМІСІЮ.
БОСТОН, Мас., 2. червня. — 

Губернатор Фу.іер оповістив 
вчера вечером, що назначив 
дорадчу комісію, яка має до-

ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ВИСИЛАЮТЬ МО
РЯКІВ ДО ПІВНІЧНИХ МІСТ.ЛОНДОН. 2. червня. — Сер 

Вил’ям Джойнсон-Гикс, міні
стер внутрішніх справ, зложив 
сьогодня в парляменті заяву 
про те, на яких умовах Росія
нам буде дозволено торгувати 
в Британії. Він сказав, що бри
тійський уряд не бажає роби
ти ніяких трудностей для тор- 
говлі між Радянським Союзом 
а Великою Британією.

Росіяни, дно забажають при
їхати до Британії виключно в 
торговельних цілях, сказав він, 
будуть користуватися тими са
мими правами, що й горожани 
всякої иншої чужоземної дер
жави.

Та сама машинерія відносно

віз і всіх инших- справ буде 
застосована , що й дотепер, з 
тим виїмком, що в Радянсько
му Союзі не буде бритійсько
го урядника для контролюван
ня паспортів.

Далі ГИкс сказав, що всякий 
дозвіл

помагати йому в перегляненню 
справи Сакка й Ванзеті.

Членами комісії є суддя Ро- 
берт Г рент, президент Гар
вардського університету Ііроф. 

І А. Лоренс Ловел і президент 
на приїзд Росіянина в Масечусетського Інституту Те- 

торговельних справах буде да- хнольогії С. В. Страттон. 
ний з тим розумінням, що при- 
бувший не буде брати участи в 
ніякій діяльности або пропа
ганді, шкідливій для Великої

111АНГАЙ, 2. червня, 
риканськин перевозовий кора
бель “Гендерсон" відплив звід
си сьогодня рано до Тієнціну з 
шестим полком моряків з 1,500 
людей і десятим полком арти
лерії з 400 людей. Це військо 
забірається до Тієнціну з огля
ду на розгром північних армій 
на полуднє від Жовтої ріки.

Бригадіер-генерал Смедлі Д. 
Ботлер, комендант американ
ських моряків у Китаю, також 
вирушив до Тієнціну.

Третій полк американських 
моряків, що тепер є на Фили- 
пінах, прибуде до Шангаю за
ступити шестий полк.

ПЕКІН, 2. червня

Аме- силки американських моряків 
з Шангаю до Тієнціну й виса
дження 2,<Ю0 японських жовні
рів у Цінтао, за пару днів буде 
в дорозі на північ бритійський 
контінгеит з Гонконгу і Шан
гаю. І Іятьдесять французьких 
жовнірів прибули сьогодня з 
Тієнціну для скріплення пекін
ського гарнізону.

Майор-генерал Джан Дон- 
кан, головний командат бритій- 
ських оборонних сил у Шан
гаю, виїздить сьогодня вече
ром з Шангаю до Тієнціну ра
зом з шефом свого штабу.

Злучені Держави висилають 
з Шангаю і Филипін до Тіен- 
ЦІну від 4,000 до 5,000 моряків.

МІСЬКА РАДА ПРОТИ РЕФЕРЕНДУ
МУ В МІСЯЦІ ЧЕРВНІ. В РІДЖАПНІ ПІДНЕСЕНО ЦІ

НУ НА ХЛІБІ.
На останньому засіданню 

вінніпсгської міської ради, що 
відбулося минулого понеділка 
вечером. відкинено внесок ро
бітничого алдермена Блумбел- 
га, щоб в цьому місяці дати 
під голосування податковців 
Вінніпегу справу будови мі
ської Галі, знаної під назвою 
“Коммниті Гол”. Збудування 
такої салі було би частиною 
відсвяткування Вінніпегом 60 
річниці канадінської конфеде
рації.

На засідання міської ради 
прийшли ріжні представники 
від вінніпегських горожан і до
магалися — одні, щоб дати 
справу під голосування в чер
вні, а другі виступали проти 
цього. На чолі тих, що хотіли 
негайного переведення рефе
рендуму, був Джан Квін, про
відник робітничої групи у про- 
вінціональному парляменті.

Лише два робітничі алдерме- 
ни, Блумберг і Джонс. голосу- Колісник, а в першій і другій Китаю, 
вали за внеском. Решта аддер- варді, де живуть багачі, пода- 
менів Незалежної Партії Праці ток зменшено.

й тов В. Н. Колісник, комуні
стичний алдермен. голосували 
проти. Буржуазні алдермени 
також поділилися: одні були 
за внеском, другі проти. Всіх 
голосів за внеском було 7, про
ти 9. Таким чином справа бу
дови “Комюниті Гол" піде під 
голосування податковців при 
слідуючих міських виборах в 
листопаді ц. р.

Тов. Колісник каже, шо е пеку-

БРитаніі- РІДЖАПНА, Саск., 2. червня.
Робітничий посол Джан Р. _ Пекарі в Ріджайні рішали 

Клайнс, який порушив цю спра-1 
ву, сказав, що ця відповідь бу-

на мітінгу свого товариства 
піднести ціну на бохонці хліба, 
що важить 20 унцій, з 9 на 10 
центів у гуртовій продажі і з 
10 на 11 центів у дрібній про
дажі для костумерів.

де усіюкоюючою для торго
вельних кругів.

ЗНОВУ КЛОПОТИ З Л. ТРОЦЬКИМ Крім ви-
ФРАНІШЯ ЗАРЕҐІСТРУВАЛА 

КОНВЕНЦІЮ.

ДЕЛЕГАЦІЯ Н.П.П. В МІСЬКІЙ РАДІ.МОСКВА, 1. червня. — Лев він назвав існуючий партійний 
4 ш СПРави- як будова салі, троцький знову дістав нагану |режім більшою небезпекою, 
Тов. Колісник виступав про- від Комуністичного Інтернаціо- ніж діяльність імперіялістів. є 

ти будови салі в теперішній налу за. поновну критику його зрадою супроти Комуністичної 
час з тої причини, що є инші.'теперішніх провідників. І Партії, і поставила його нарів-
більше пекучі справи, на які : На конференції Виконавчого ні зі "злочинною діяльністю 
місто не має грошей. Коли, на- Комітету Троцький критикував буржуазії на здушення проле- 
приклад. місто не хоче позича- політику Комуністичної Партії тарської революції’, 
ти грошей на будову вулиць.1 в Китаю і заявив, що ліве кри- Конференція повідомила та
то чому має воно позичати ло Кумінтану повинно бути по-, кож Троиького, що він буде 
гроші на будову салі? валене й повинні бути зоргані- відтягнений зі заступника чле-

В третій варді, де живуть ро-!зовані Ради. На думку Інтерна- на Виконавчого Комітету Ко- 
бітники, податок і так вже під-1 ціоналу, цей крок спричинив муністичного Інтернаціоналу, 
несено в цьому році, казав тов. * би лише дальші безпорядки в [ якщо його напад буде повто

рений. Комінтерн звернувся до 
Конференція заявила, що на -.Центрального Комітету Все- 

пад Троцького, підчас котрого союзної Комуністичної Партії,

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 2. чер-1 
вня. — Франція зареєструвала 
сьогодня в Лідзі Націй свою ! 
ратифікацію вашингтонської 
конвенції про заведення 8-го-1 
динного дня праці.

Посол Джан Квін і бувші ал
дермени В. Джеймс та Р. Дор- 
вард прийшли на засідання 
вінніпегської міської ради як 
делегати від Незалежної Пар
тії Праці й домагалися, щоб 
рада запротестувала перед 
домініяльним урядом проти 
спроваджування без розбору 
імігрантів.

Пізніше ухвалено внесок ал
дермена Блумберґа, щоб ріж
ні західні міста і провінціо-

нальні уряди вислали до Отта
ви спільний протест проти суб
сидованої урядом іміграції та 
завабдюючих оголошень в Ев- 
ропі.

У внеску сказано також, що 
як цеї зими прийдеться дава
ти допомогу цим імігрантам, 
то федеральний уряд повинен 
покрити свою частину кошту.

щоб він також підприняв рі
шучі кроки для охорони едно- 
сти партії перед Троцьким.

(Повишу новинку подаємо 
дослівно за “Асосіентед Прес" 
і не беремо ніякої відповідаль- 
ности за правдивість чи не
правдивість поданих у ній 
фактів.)

Відновляйте передплату на ' 
“Укр. Роб. Вісти”!

\



Жовніри революційної китайської армії, якою командує генерал Фен Ю-Сян, у вільних хвилях 
співають революційні пісні. Ця армія в останньому часі прогнала армію Чан Цо-Ліна 

чезної території двох провінцій, шо лежить між ріками Янце і Жовтою.
з велн-

“Чан Кай-Ші скінчена люди
на. Об’єктивне його станови
ще безнадійне. Найімовірніше, 
що він для врятування свого 
становища піде на компроміс 
з північними мілітаристами та 
на згоду з імперіялістами. 
Щоб завоювати співчуття о- 
станніх, він придушує робіт
ничий рух і розстрілює робіт
ників. Чинячи так,, він може 
зберегти владу на короткий 
час, але скінчить він цілкови
тим банкроцтвом. Кар'єра Чан 
Кай-Ші скінчена не тільки як 
кар’єра революціонера. Навіть 
як мілітарист він вчинив само
губство. Що далі, більше неза
доволення серед населення та в 
армії швидко потягне за со
бою його падіння. Лише 2 або 
З дивізії додержують що до 
його льояльности. Инші ще й 
досі не знають правди. Цим по
яснюється його система сіяти 
брехливі фальсифіковані пові
домлення про те, ніби його 
підтримують Ван Тін-Вей, Тан 
Ен-Кай й вдова Сун Ят-Сена.

Національний уряд і Кумін- 
тан проголосили Чан Кай-Ші 
зрадником, виключили з пар
тії та позбавили всіх посад. Ми 
не боїмося його нападу, бо йо
го військо відмовиться боро
тися проти нас. Ми не маємо 
наміру напасти на него, бо йо
го влада роспадеться сама со
бою.

вість напасти на Чан Цо-Ліна 
з тилу. Ми певні, що через З 
місяці ми будемо в Пекіні. У- 
ідар по мукденській групі та 
опанування Пекіна одночасна 
буде ударом і по Чан Кай-Ші, 
бо це позбавить його можли
восте піти на погодженая й до
битися допомоги видних пів
нічних мілітаристів для зміц
нення його становища на пів
денному сході. Здобувши Пе
кін не трудно буде знову віді
брати Кантон, Фучан і Шангай. 
Тріюмф Чан Кай-Ші буде не
довгочасний. Наші безпосе
редні перспективи багато обі
цяють і дають право оптимі
стично оцінювати, не даючи з 
другого боку ніяких підстав 
для побоювань.
Ніяка сила не здолає китай

ської революції.

Китайську революцію не мо
же розгромити ні яка-небудь 
імперіалістична держава, ні на
віть обєднаний світовий імпе
ріалізм, бо революція 
повстання робітників та селян, 
а коли 450 міліонів китайських 
селян повстають і повстання 
виливається в форму селян
ської революції, то ніяка сила 
в світі не спроможна придуши
ти такий велитенськин рух. 
Зрада Чан Кай-Ші розкрила 
справжній характер нашої ре
волюції. Перша небезпека для

На думку Сун-Фо можливим 
місцем перебування національ
ного уряду у майбутньому бу
де Пекін”.
Мета компартії — мета Кумін- 

тану.

Відповідаючи на запитання 
про стосунки між компартією, 
Сун-Фо заявив: "На ділі між 
ними нема істотної ріжниці н 
Кумінтан і компартія борять- 
ся проти тих-же самих ворогів 
і йдуть до однієї-ж мети. Ідея 
Сун Ят-Сена полягає 
що Китай розвиватиметься со 
ціялістичним шляхом, обмина
ючи капіталістичний розвиток; 
ось чому національна револю
ція покликана розвязати соці
альні проблеми. Ідучи капіта
лістичним шляхом Китай пере
твориться в ще одну капіталі
стичну країну, 
потягне за собою в майбут
ньому соціальну революцію. 
Сун Ят-Сен уважав за можливе 
обійтися без^ціеї революції; 
як-же може Китай розвиватися 
инакше ніж по соціалістично
му шляху? Китайська націо
нальна революція таким чином 
є не тільки рівноправною, але 
тепер1 може статися найважли
вішою частиною світової рево
люції. Шлях китайської рево
люції і мета її збігаються з 
шляхами н метою світової ре
волюції”.

в тому.

а це неминуче

це

СКАЛКИ ЖИТТЯ. ніч. Граф Потоцький програв 
півтора міліона гульденів.

Графа ІІотоцького знали вже 
всі з його газардових подви
гів. Як тільки він сідав за зеле
ним столиком до гри, то слуга 
йшов чим скорше на почту й 
телеграфував коротко до ро
дини графа “Юзеф грає". Це 
значило нічого більше, як тіль
ки: збирайте з маєтків скоро 
як найбільше грошей, посилай
те сюди, бо Юзеф певно знову 
програє. І управителі маєтків 
графа збирали ті гроші з бід
них людей на забаву свого па-

ЗАСУДЖЕНО й ПРИСУД 
ВИКОНАНО.

Така проста, звичайна подія. 
Може й не дуже звичайна, але 
про неї так звичайно і холод
нокровно пишуть газети, що 
неначе тільки так, а не инакше, 
мало статися.

Ось вона.
Наглий суд в Лодзі засудив 

на кару смерти через розстріл 
24-літнього Адама Валящика 
за вбиство президента міста 
Лодзі Цинарського.

На суді Вал ящик признав
ся до винц.

Він росказав, що його від
правлено з роботи і через те 
він з жінкою та двома дітьми 
попав в крайню нужду. На 
протязі цілого часу жив на 
кредит і наробив довгів. На 
добавок його викинули з про
фесійного союзу за те, що він 
виступав проти провідників, 
які поручали до міських робіт 
тільки своїх протегованих. Без 
союзу він не міг знайти ніякої 
праці. Хоча ходив і просив за 
працю віцепрезидента Гро- 
шовского, благав і на колінах 
цілував по руках і ногах пре
зидента Цинарського, щоби 
змилувався над його голодни
ми дітьми і дав йому працю — 
все було безуспішне. Тоді він 
вирішив пімститися. Купив ніж 
та вбив Цинарського.

Суд вислухав і...засудкв на 
розстріл Валящика.

Президент не помилував... 
Валящика розстріляно так же 
нагло, як і зосуджено.

На тому кінець.

ТІ, ЩО З ЖИРУ КАЗЯТЬСЯ.

Недавно писали угорські га
зети про те, 
будапештенському клюбі У- 
горці обіграли в карти одного 
Американця, вигравши у нього 
250 міліонів угорських корон. 
Американець грав від неділі до 
середи без перестанку, а про
гравши всі свої доляри, зголо
сився на поліції з скаргою на 
своіх партнерів. Та гроші його 
мабуть пропали.

Ця програна в порівнанні з 
двома газардовими грами ав
стрійського князя Інсілянті й 
польського графа Юзефа По- 
тоцького в передвоєнному Від
ні дуже мізерненька. Одного 
вечера сів князь Інсілянті з ба
роном Гіршом, тим, шо побу
дував орієнтальну залізницю, 
за зеленим столиком і почали 
грати бакара, або девятку, як 
то у нас називають цю газар- 
дову гру. Князь мав того вече
ра пеха; йому не везло. Він, не 
моргнувши оком, спокійно 
програв усі свої гроші. Як не 
стало готівки, то князь почав 
ставити на карту свої маєтки. 
І так переходив один маєток 
за другим на власність барона 
Гірша. Рано встав князь від 
стола, програвши за одну ніч 
половину свойого великого 
майна

Ще більше голосною була 
гра польського графа Юзефа 
Гїотоцького в джокейському 
клюбі у Відні. Потоцький, вла
сник 'великих маєтків в росій
ській Польщі, сів грати в кар
ти з угорським послом Семере. 
Гра тре вала також тільки одну

як то в одному

на

КИТАЙСЬКА РЕВОЛЮЦІЙНА 
МАРСЕЛЄЗА.

На образку, на иншому мі- 
сци цего числа “У.Р.В.” пока
зано, як жовніри китайської 
революційної армії співають 
революційні пісні, на устах з 
якими вони бють ворогів ки
тайського народу.

Американський журнал “А- 
зія" містить уривок одної з 
таких пісень, яку китайські 
жовніри співали, демонструю
чи вулицями міста Вучан після 
його заняття.

Подаємо її в англійському 
перекладі :

‘‘Smash the 'Great Pow'r*’ ! 
Smash the ’Great 
Pow’r»’!

Milit’rist too! Slilit’rist 
too !

Help the Revolution ! Help 
the Revolution !

All of you ! All of you!”

і

Товариші! Відновляйте пе
редплату на "Українсмй Робіт
ничі Вісти"!

СИН СУН ЯТ-СЕНА ПРО ЗРАДНИКА 
ЧАН КАЙ-ШІ.

нашої революція полягала в 
тому, що в ній моглй 
верх буржуазні А компрадор
ські елементи, елективним 
представником яких є Чан Кай- 
Ші й запродати 
міжнароднім імперіалістам.

Зрада Чан Кай-Ші встанови
ла цю небезпеку й цілком роз
крила рухові сили революції 
та прояснила перспективи".

Коли обсднається країна, а 
це закінчиться здобуттям Пекі
на, ніяка сила не зможе проти
стояти національному урядові.

взяти

революцію
Буржуазна преса пустила 

була чутку, шо за зрадою Чан 
Кай-Ші пішла вдова Сун Ят-

До походу на Пекін.

Нашим безпосереднім зав
данням є боротьба проти Мук- 

Сена, син та головний провід- дена. Наше військо тепер від- 
ник Кумінтаиу Ван Тін-Вей. А правляєт^ся до провінції Ге- 

ty-H Ят-Сена, най, щоб очистити від мукден- 
ського війська й дати Фен Ю- 
Сяну та Ен Ci-Шану мож.ти-

тимчасом син 
Сун-Фо оголосив ось якх зая-
»У>

РЕВОЛЮЦІЙНА АРМІЯ З ПІСНЕЮ НА ПЕКІН.

селянством та дрібно» буржу- 
зіею міста.

Виступ делегата Кумінтаиу.

Сю-Чен, що виступив від і- 
иени виконкому Кумінтаиу.
підкреслив потребу міцного 
союзу Кумінтаиу та китайськоі 
компартії. Це буде політичнім 
виразом революційного бло
ку робітників та селян, заго
стреного проти імперіалізму 
та внутрішньої контрреволю-

Сю-Чен далі зазначив, шо в 
звязку зі зрадою Чан Кай-Ші 
потреба зміцнити цей союз 
стає особливо гострою.

Потім з'їзд заслухав приві
тання від англійської, францу
зької й американської комуні
стичних партій. Виступ чужо
земних товаришів, а також 
привітання від Всесоюзної 
Компартії з’їзд зустрів з вели
чезним ентузіазмом, піднесен
ням та бурхливими оваціями. 
З'їзд привітали також пред
ставники всекитайської ради 
профсоюзів, селянського сою
зу, комсомолу, юних піонерів 
та инших організацій.

Вибух ентузіязму викликала 
поява в салі озброєного загону 
робітничої гвардії, який, ви
шикувавшися, підійшов до 
трибуни президії й підніс ро
бітничо-гвардійську форму.

Роя й Чен Ду-Сю обрано за 
почесних членів робітничо- 
гвардійського загону. Під бур
ливі оплески всього з’їзду о- 
бидва тут-же одягли нові фор
ми. Рой звернувся до загону З 
промовою, в якій підкреслив 
значіння робітничої гвардії, як 
першого осередку майбутньої 
червоної армії.

З'ЇЗД КИТАЙСЬКОЇ КОМПАРТІЇ.їжі“О
ьг «в» w« «Be tan of

о» ta#of
ю ta# скг ata<

M0(j Дня 27. квітня y Вучані від
-------  булося урочисте відкриття 5.

з’їзду китайської компартії.
з’їзді було понад 70 деле

гатів від всіх провінцій та кіль
ка сот гостей, здебільшого 
представників робітничих та 

. - » **»■ селянських організацій. На
А°ші’ “ ^ цьому з’їзді китайська ком-

-------  партія вперше виступила, як
$4.00 велика дійсно масова органі -

зація. Вперше з’їзд китайської 
компартії відбувався в лєгаль- 
них умовах. Вперше на від- 

Wbntlpeg, Man., Canada. КрИТТ| з'їзду компартії була
делегація від виконкому Ку- 
мінтану в складі Тан Ен-Кая. 
Сю-Чена та Сун-Фо. З’їзд від
крив від імени Ц.К. генераль
ний секретар Ц.К., Чен Ду-Сю.

У свойому вступному слові 
Чен Ду-Сю підкреслив величе
зні й дуже 1 складні завдання,

par year
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——— » газеті рувооасіа at звертається, хіба шо ловвсуватезь ва-
зжзааадть. шо ваш звороту свого руаоввсу ва случав Єого вевот-

та залучить вочтоааа стешаеаь аа вого аереежжжу

НАСТУП НА РОБІТНИЧИЙ РУХ.
що стоять перед партією в

Буржуазія, фашісти а за ними й соціил демократи обєдна- звязку з загальними умовами, 
лися в наступові на робітничий революційний рух. Австрій- які характеризуються перехо- 
ські соціял-демократи підчас недавніх парламентарних вибо- дом на дальший вищий щабель 
рів провадили боротьбу не з буржуазією, але з комуністами, та одколом від революції пев- 
яку провадять далі й по виборах. На недавній конференції ної частини буржуазії, 
юнії металістів виступив соціял-демократичний посол Янечек 
і заявив, шо комуністів треба не лише виключити з трейд-юиій, 
але віддалитти з роботи у фабриках. Одночасно соціял-демо
крати завзято виступали проти єдносте робітничого фронту, вітанням виступив 
Коли-ж делегат Братіш (також соція.і-демократ) заявив, що на Він указав на величезне значін- 
конференціі заборонено говорити правду, його за це позбав- ня китайських подій для всьо

го міжнароднього революцій
на Угорщині уряд за повно» згодою соціал-демократів ного руху. При цьому Рой під- 

заборонив робітничу соціалістичну партію, що якийсь чпс креслив, що на китайську сек- 
тому відкололася від соціал-демократів. її приміщення one- цію Комінтерну покладається

особливо серйозну відлові-

Промова тов. Роя.

Від імени Комінтерну з при 
тов. Рой

лено слова.

чатано, багато передових Одиниць арештовано.
В Норвеґі капіталісти проголосили локавт в текстільній. дальність, 

залізній, металевій та шкіряній промисловосте. З цего скори- Зупинившися на питанні про 
стали реакцйні трейд-юнійні лідери й навязали зносини з під- ролю пролетаріату, як ировід- 
приемцями, щоб запродати робітництво. Злокавтовані робіт- ника в революції, тов. Рой під- 
ішкн на масових зібраннях протестують проти такої поведінки креслив потребу здійснення

пролетаріатом цього свого 
В Дані не капіталісти, але таки сам уряд почав знижува- завдання в близькому союзі з 

ти робітникам заробіте» платню. Поширений пленум дан- 
ських обеднаних трейд-юній категорично запротестував про
ти цего й закликає до протесту ціле робітництво країни.

В Англії трейд-юнійні Лідери, забуваючи про урядовий 
протитрейд-юнійний законопроект, провадять кампанію за ви
ключенням комуністів і Провідників руху уеіішостщ^з трейд- 
юній. Вони тепер видали всім тим членам. нК>і вибрані деле
гатами на спільну конференцію трейд-юній й Партії Праці, для 
підпису таку заяву: "Я не є членом комуністичної партії, не на
лежу до руху меншости і не є прихильником цих організацій".
Щось на взірець декларації, що її видав папа-римський до у- 
країнських греко-католицьких попів в Злучених Державах.

Спеціально скажену кампанію провадять капіталісти разом 
з соціял-демократичними Бонкурами проти комуністів у Фрдн-

Лідерів

ДИКТАТУРА РИМУ Й ВАРШАВИ і

Папський представник не переконує, але приказує. — Називає 
українських греко - католицьких попів “Рутвицями". — 
Приказує підписати готовий формуляр І відмовитися від 
боротьби з польським ставлеником. — Безпорадне стано
вище греко-католицьких попів.

Ми писали вже про те, що в ! муляру подаємо за американ- 
9лучених Державах греко-ка-1 ською “Свободою" з 25. тра- 
толицькі попи збунтувалися вня ц. р. : 
проти накиненого їм Варша
вою єпископа Богачевського.
Бунт їх виявився у з’їзді В Ню АмерміИ, ВІЛКЛМЩЮ отеям І відки- 

родніх подій. Це почувають і соціял-демократи, toms вчасно pj(l.,kv на якому вони ухвали- іак> кожну А всяку річ, яку я самий 
запобігають у неї ласки. Наближаються події 1914 року, тіль- ли благати папський Рим щоб аб° на спілку 3 другими священика

ми або світськими людьми, зробив

ції, де вже й парлиментарних послів пакують до тюрми.
В Італії... "все мовчить, бо благоденствує".
Так по цілому капіталістичному світі реакційна гидра під- 

нимає голову. Буржуазія готується до якихсь рішучих міжна-

I
“Я, (імя), підписаний священик Гре

цької Рутенської Католицької Церкви

ки ще із стрзшніми наслідками. забрав від них висланця поль- проти свого Епископа, проти Кам
ського уряду, епископа Бога- лицької науки А на соблазнь вірних, 
чевського. Прохання це було у “Я щиро признаю, що я брав участь 

в заслугуючім на догану русі, і тому 
я відкликаю кождий вчинок, яким яЧИ НЕ Є ЦЕ ЧЕРГОВА ПРОВОКАЦІЯ? звичайному слізливо - попів

ському тоні, що мовляв, ми. причіеіився своїм голосом або іменем
---------------- „ вірні твому панському престо- до того заговору. Що більше, я

лові, благаємо признати нас отсим обіцюю все бути послушним 
Варшавський кореспондент Райтера доносить До Лондону. уКра;НцЯМИ д не давати під приписам Святих Канонів, 

що‘в околиці Мінська, в Радянській Білоруси, повстали завору- диктатуру ставленника іюіь- <ись пР“сагаа-
1 ватм належну пошану А підлеглість

СЬКОІ шляхти. свому Епископови. Наконець, я обі-
I пана римський "зглянувся цюю, шо А тепер і на будуче я буду 

милостиво" та наказав тим у- старатися після своїх найкращих сил 
або повна направити соблазнь і шкоду, нароб

лену моїми безправними вчинками."

яким я ко- 
Я обіцюю показу-

шення проти радянської влади, шо з одного села забрано до 
Мінська поверх 200 мешканців, які мали збунтуватися проти 
радянської влади та що, знову, в иншому місци протираднн- 
ський відділ заатакував стацію кордонної охорони в Червянці, 
ні польсько-радянському кордоні й захопив її.

Все це може бути або звичайна газетярська качка, або про
вокація пілсудчиків. Коли це навіть газетярська видумка, 
то не є вона пущена на вітер. В теперішній трівожний час, 
коли повітря насичене порохом війни, ця качка має свою мету: 
пригадати світові, шо в радянській країні починаються пов* 
стайня, а раз так, то треба повстанцям допомогти “визволи
тись з більшовицького ярма". Значить, Польща ката Пілсуд- 
ського, що спльондрував трнміліонове білоруське населення 
під Польщею, шо запакував в тюрму чотцрох білоруських се
лянських послів, що заборонив селянську організацію, ця 
Польща має допомогти білоруським селянам "визволитися з 
під більшовиків".

країнським попам 
рабська покора, або прокляття 
й позбавлення хліба й парафії. | Обговорюючи цю справу, а- 

В листі, що його розіслав мериканська газета, “Свобо- 
представник папи римського у да”, шо стоїть проти епископа 
Вашингтоні, архієпископ 11. Богачевського а за попами. 
Фумансоні-Біонді, всім тим у- які “збунтувалися”, з цего
країнським попам, що взяли приводу пише 
участь в "забороненому" з'їзді 
в Ню йорку, говорить ось я- 
кою мовою:

“Рим і Варшава признали наш на
рід рабами в старім краю. Як рабами 
вони нами торгували, як рабів вони 
постановили нас перемінити в римо- 
католиків і Поляків. Щоби не під
няли протесту американські брати за
суджених, Рим тепер грозить вірним 
українським католикам і їх священи
кам всякими канонічними карами, як
би вони важилися протестувати про
ти польсько-римських контактів. Рим 
кидає тепер визов українським като
ликам. Рим каже, що вони раби, і 
мають слухати як раби”

“Апостольська Делегація- прика
зує вам відклжати в належний спо-

-, Сіб усі сі поступки — який то відклик
Розуміється, хоч така версія можлива, але вона мало прар- буде публично оголошений — і при-

доподібна. За те є дуже правдоподібна друга: польсько-ра- кжзуе вам заявити на письмі свою 
дянський кордон перейшли з Польщі діверсійні банди й напл- пошану і своє підданство А послух

свому Епископови.ли на прикордонну радянську сторожу з чисто провокаційно- 
зачіпною метою — з метою викликати збройний опір радян
ської влади, а звідси тільки один крок до війни.

“Наконець, я залучаю осьтут при
писану форму відклику. Я остерігаю 
вас, що як ви не виконаєте сьої о при- 

Для нікого не є тайною, що Пілсудський є наганячем бри- **з> протягом 15 днів і не вишлете 
тійських імперіялістів, що його хрестним батьком є властн- мені сього залученого відклику, підпи- І що-ж тепер^ Покажуть се
те ль иобелевської премії мира, Чемберлейн. Відносини-ж між саного ***** особи^то й потверджено- 5е українські, чи як Рим їх на- 

. го печаткою вашої церкви, то ся А- ^ 1іГ. ,
консервативним урядом Англії а радянською владою тепер ду- постольська Делегація, в імени свя- зива€ Пінські , попи раба- 
же напружені й Пілсудський вповні може числити на піддер- тої Конгрегації Східної Церкви, по- ми Риму й Варшави, чи ні? Ой. 
жку, коли виступить збройно проти Радянського Союза.

Влада й зиски європейських капіталістів в Китаю рвуться.
Після рожевих надій, викликаних зрадою Чан Кай-Ші, після 
сподіваного росколу в рядах революційних сил Китаю — на- “найсвятішого” папи-римсько а^° покоритися і підписати 
спіли вісти, дуже, немилі світовим капіталістам, що китайська го та його представників заявУ* або опинитися поза 
революційна армія виперла Чан Цо-Ліна з двох провінцій аж Приказую** й справа скінчена скобками католицької цер- 

Капіталісти всі успіхи революційної армії в Видно, що й проповідники бо кви 
Китаю приписують радянським більшовикам. Тож вони дума-

ступить проти вас після постанов Ка- здається, покажуть. Бо в елі- 
цинічного Права". дуючому числі сама “Свобода"

каже, що є тільки два виходиОсь яка “побожна" мова

за Жовту ріку
І “Свобода" додає, що попи 

таки мусять покоритися й ста
ти рабами Варшави... бо цер
ковне майно в руках епископа 
Богачевського, бо в рядах вір
них є “багато ще Юдів”.

Тому прийдеться попам ру- 
тенським “покоритися й упід- 
литися" (слова “Свободи”).

Авже-ж... Бо раб, що вміє 
тільки плазувати, літати не 
може.

жого милосердя замінили сло- 
ють, що коли розпічнуть авантуру проти Радянського Союза во боже диктатурою, 
на заході, то тим полекшать своє досить критичне положення 
на сході. Та марна це надія. Якщо Пілсудський послухає ге- ють 
роїв нобелєвськич премій і піде війною на Радянський Союз, то слали попам готовий

працюючі робітничо-селянської країни, але працю- ний формуляр-відклик, на яко- 
ючі маси Польщі, всіх тих земель, які Польща насильно оку- му ці українські попи мусять 
нувала, проголосять війну Пілсудському. підписатися, що вони по раб-

Радямська країна тепер надто міцна, щоб дати гідну від- ськи покоряються 
повідь всяким авантуринкам, а крім того, вона не самотня," з зам польської шляхти, що йде 
нею працюючі маси цілого світа.

Але вони не тільки приказу- 
— вони одночасно розі-

написа-
не тільки

всім нака-

до них через епископа Бога
чевського. Ось зміст цего фор- Мусій.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ**, СУБОТА. 4. ЧЕРВНЯ 1827.О 2. Число 67.
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мх, і на далі мусимо підчі 
тись приказам бриті йського 
закордонного уряду, який рі
шає про долю й життя тися
чі камалійських робітників і 
фармерів

Компартія Канади мусить 
подвоїти свою політичну- енер
гію. Ми остерігаємо канадій- 
ських робітників і фармерів. 
шо акція Боддвина доведе до

Як еоестжла релігіє і вірування 
і богів, Як оогої Т)мають нари. 
Теоріє історично* и маїсрвииму. Рол 
•жток людства; Бібліє але вірних і 
невірних, І T. HH

Хто уважно прочитає ці книжки, 
тої не буже вже білі 
екі забобони і не буже тикати вальцем
в гору, бо мовляв — там хтось е, шо 
керує світом. Також треб# читати 
дещо з астрономії, щобн довідатися, 
єк кружать тіла небесні, шо ті тіла е 
і чи можливо щоби toi "хтось" ни
ми обертав. Замість тратити час на 
всякі пусті теревені, єк карти і т. нн. 
то краще купити собі книжок, щобн 
здобути знанні Треба тямити, як 
сказав наш Іван Франки. “Ккніи-мор- 
ська глубнна. хто пірне в них аж жо 
дна, то* хоть труду мав досить, чудні 
перли виносить .

Годі помиритись людині З такою
“демократичною" справедливістю, з є- 
кою трактується цих нещасних робіт- 

тому бажаніш будо-6, коди-6 
робітничі організації розглянули цю 
справу і заговорили про неї там. де ' 
треба

Слід згадати ше * про бідняків, які
вже — мовляв — 'вилічились" і яких

Діїїги МАВДОШИОВА
ОРКЕСТРJL 1 Сожборе, щобн як ваАскорше

позбутися того довгу, що ше тижніь 
і ся

вірити в ні-

Содбори. Омт.

Коли в Содборе не було ше Укр! 
Роб Дому, то діти український робіт
ників переважно виховуватися на 
■улмці

Щоби цему лихові запобігти і

половину роботи.
Вкінці скажу: честь вам батьки 

І і матері, шо посилаєте своїх діточок

лікарі намагаються позбутись зі шпи
талю, але ' вилічені", знаючи, що їх 
чекає поза мурами шпиталі без робіт- 
пц голод і холод, стараються за пся
ку міну продовжити свій побут в шпи
талі і за той нещасливий харч і ліжко 
в шпиталі волять зносити найііршу 
поневірку, чим жнім “на волі". Тут 
вони, хоч і хорі, але мусять робити 
цілими днями. — підлоги мити, вікна 
чистити і т. нн

Таке-то життя бідного робітника ■ 
країні "золотої демократичної волі"

В В Л.

до робітничих організацій'
Хай живуть 

мандоліною орхестря при відділах 
ТУРФДім » цілій Канаді!

катастрофи. Це крок на шля
ху до другої світової війни.
Ми не ВСПІЛИ ще Й ДОСІ відсап- щобн ЩЕ маленька дітвора не ходила 
нутись ПІД тягарем величез- вулицями, то горстка свідомих людей
них воєнних довив Життя ТИ- ШО “>PÎÏ~U«1 nu то* «с . ,уж«і

приміш«инаі. взяли на себе таки»сичів Канал,йи.в ложертвова- Т1Ж„, „гір , прнст>пнлм до 6удо. 
НО на ПОЛЯХ Фляндри у ВІЙНІ. ,и урд. , Содборн Зробили вони 
спричиненій ІМПерІЯЛІСТИЧНИ- це не ради себе, а лише ради неї на- 

Працюючі леиьЕої дітвори, мето молоденькою 
маси повинні стати в обороні * «отрім наша будучими, шо-
одннокого робітничо - селян- 6и іи 104 тро,и ,наи" 
ського уряду В СВІТІ — уряду 8 скорому часі Укр Роб. Дім був 
Рад. Союзе. Більше чим коли- no6yf“*"dl » pol”o‘'ar0 , кі*‘ Р000'
, ту. Зараз започатковано діточу шко-
будь ми мусимо зміцнити на- ду до когроі юра]і ,nHCajot, по.
шу кампанію під кличем — верх 60 дітей, котрих тимчасово вчив 
“Геть руки від Китаю". Ми му- оден з місцевих товаришів, ШО Дав 
СИМО завізвати весь трейд-ю- ній дітворі гарні початий. Так само 
нійний рух ДО оборони перед було при Відділі т> РФДім в Коністон
подібними затіями на закон- Ді,ота шкода існувала, а учитсл»- 

„ .. вали товариші по черзі. Однак да-н
ний стан наших трейд-юній, як 6уяо так „,можл„во , cnulbHOi ^
скоро ТІЛЬКИ проти-трейд-Ю* віддьтам, вдалося дістати учителя з 
нійний законопроект в Брита- Вищого Осьвітнього Курсу тов. Ва
ші стане справжнім законом, сила Головача, котрий вчителює в 
Ми мусимо домагатись Цілко- Сол6оРи • Коністон. Опісля, з гір-

кою бідою вдалося при цих відді-витого відновлення торговель-г лаг заснувати дпочу мандодінову ор-
них і дипльоматичних взаемо- Іестру І|равда, ПОчатки були дуже 
ВІДНОСИН 3 Рад. Союзом. Ми тяжкі, однак за так коротенький час 
мусимо організувати робітни- ця діточа мандолінова орхестра зро- 
КІВ проти наближаючоїся ВІЙ- била неабиякий поступ. Час від ча

су виступає вона з своїми концерта
ми як у Содбори і Коністон, так і в 
поблизьких месцевостях, що заселені 
українськими робітниками і робітни
цями. При кінці місяця квітня ц. р 
ця діточа мандолінова орхестра зро
била обїздку до слідуючих місцево- 
востей: Еспанола, Ворлінктон і Крий- 
тон-майна, з чого принесла як мо
ральну так і матеріяльну поміч для 
сплачування довгу, що ще тяжить 
на Укр. Роб. Домі в Содбори.

Як при відділі ТУРФДім в Содбори, 
так і Коністон, є мале число дітей в 
мандоліновій орхестрі, тому цю ор- 
хестру злучено в одну. Ця молодень
ка орхестра тішиться симпатіями так 
українських робітників, як і англій
ських, бо виступала з грою і співом 
в англійських Театрах, як Ґренд Опе
ра і Ріджент. В цих виступах орхе
стра пописалася найкраще тому, що 
як від одного так і другого театру

розвиваються діточі

Робкор.

ЗРОЗУМІВ ПРАВДУ.
І Т Д-а.Бгнфейт. Сжск.

В нашій місцевости існують дві ор
ганізації: Укр. Робітничий Дім і 
якесь собі патріотиче товариство, до 
якого і я належав через пару років, 
через шо тепер дуже жалую, що був 
неначе гнилою колодою під ногами 
свідомих робітників. Правда, що я 
вже старий чоловік-та ще до того й 
неграмотний, щоб зрозуміти, де доля 
робітника.

Але прийшла мені щаслива думка, 
що я перейшов разом з дружи
ною і дітьми до Укр Роб. Дому. І 
тут я побачив між робітниками спра
ведливість га любов до ближнього.

Правда, що цею дорогою я собі здо
був багато ворогів, напримір, мину
лого місяця заслабла моя дружина і 
коли я і мої діти відпроваджували 
свою рідну матір до шпиталю, то ці 
панове добродії не соромились пле
скати в долоні та радуватись моїй не
щасній пригоді.

Так, так, панове добродії, все ми
неться, але та погана згадка на віки 
останеться в памяти моїй та моїх ді-

ми державами. і’ДЕПОРТУЮТЬ ХИРИХ HÂ СУ
ХОТИ РОБІТНИКІВ. УВАГ*, ВЕНКУВЕР І ОКОЛИЦЯ!ь у

Перший пікнік в цім сезоні від
будеться в неділю по полудні дня 
\% червня ц. р. в тім самім місці, що 
Й попереднього року, тоб-то коло 
Г ейстінґс-Парку

Вестом Секаторі», Онт.

Справа, про як> оце хочу напи
сати, була вже давніше згадана на 
сторінках "У. Р В."; але я бажав-бн 
ще раз про неї заговориш, щоб по
дати до відома широкого загалу ро
бітництва, 
трактує тих нещасних робітників, шо 
приїхали сюди здоровими, а попавши 
в сухоти через невиносимі >мовкни 
праці в ріжних компаніях, — їх де
портують з Канади, бо вони — мов
ляв — не пережили в Канаді пять ро-

Ідьте всі масово На цей пікнік, щоб 
спільно разом забавитись весело й 
відсвіжити свої ір\ди чистим по- 

Там знайдете все, чого за-
як то канадійська влада

бажаєте: смачні псрск>скн, холодні 
напнтки, гарну українську музику, 
танці, забави і т. ин

Иікніконмй комітет робить заходи, 
щоб не тільки цей перший пікнік, 
але й всі слідуючі випали як найкра- 

I дійсно, проірама цього пікніку 
буде дуже ріжнородна й багата.

На місце пікніку їдьте стріткарою 
ч. 8,' на яку всідається на вулиці Ма- 
вел і ідеться аж до кінця лінії, де го
стей дожидатимуть наші товариші й 
товаришки і покажуть дальшу доро
гу на місце пікніку

Таких виїШків в тутешній санато
рії у Вестон, Онт , трапляється немало. 
Кожною робітника-чужинця, який за
недужав на сухоти, депортують. Так 
депортували перед місяцем т. її Ни- 
ииводу, який приїхав сюди з Галичи
ни здоровим і, поробивши півтора 
року на “екстра генку", простудився, 
дістав сухоти і за це канадійські 
власні вивезли йою до Галичини. Та
ка сама доля чекає зараз ше 4-ох ро
бітників, які хвилево є в цій санаторії.

ще.

НИ

Компартія Канади катего
рично опрокидуе всяку думку, 
що вона є “агенцією Радян
ського Уряду". Ми є секцією 
Комінтерну, добровільним сто- 
варншенням зі звичайною ди- 
сціпліною революційної робіт
ничої партії в цілому світі. Ми 
поборюватимемо всяку спро
бу з боку наймитівської пре
си й властей 
підпілля. Як частина робітни
чого руху Канади, ми покорис
туємось і домагаємось таких 
самих прав свободи слова, ор
ганізації, освіти й діяльности, 
як кожна инша частина робіт
ничого руху.

Ц(>нтjHLіьний Виконовчии 
Комітет Компартії 

Канади.

Тож прихилітьТЄЙ.

Зате свідомі робітники і робітниці 
в Бінфейт не дали мені впасти на дно 

Вони мені щиро помогли

всі масово і вчасно, а не пожалуєте

Пікніковий комітетпропасти.
в моєму критичнім положенню, за що 
щиро і сердечно дякую місцевим това
ришам і товаришкам, що так щиро
піклувалися моєю родиною.

Марковський.

ЧИ ТРЕБА РОБІТНИКАМ ОРГА
НІЗАЦІЇ Й ОСВІТИ.

загнати нас в

Вествил, Кіл.

Знаю таких робітників, шо звуть 
себе свідомими, однак вірять у ріжні 
забобони, а не вірять в організацію, 
бо кажуть, що то "всьо само прийде' 
Вони кажуть, що відьми і опирі все- 
му винуваті: посуха, слота, мороз і 
неурожай — все це робота опирів.

Кажуть що революцією кермує я- 
кийсь один чоловік, а ми прості робіт
ники до нічого нездатні і нам треба 
чекати, доки то все само прийде 
По їхньому не треба помагати полі
тичним вязням, ані робітничій пресі,| 
не треба учитися, раз всім кермують 
опирі, то ми простаки чекаймо і будь
мо тихо, бо наша поміч нічого не-

менеджери запрошували ще на кіль- 
Лише завдяки Укр. Роб.ка виступів.

Ломам в Канаді чужинці з нами по
чинають числитись.

Деякі робітники говорили з насмі
шкою, мовляв, нащо вам будувати 
Укр. Роб. Дім в Содбори, коли він не 
принесе ніякої користи. Однак сві
доміші робітники дивилися инакше 
на справу, не зважали на ніякі накле
пи і перепони з боку ворогів, а таки 
.побудували Укр. Роб. Дім в Содбори. 
Сьогодня ці людці, шо колись гово
рили, що У.Р.Д. безпотрібний і не 
принесе жадної користи, бачуть те
пер своїми власними очима, шо їх 
думки були луже мильні. Однак, як
би воно не було, горстка робітників 
не була-б в спромозі утримувати ді
точу школу, платити учителя і спла
чувати довг ,Укр. Роб. Дому в Сод
бори Завдяки свідомим робітникам 
і робітницям місцевости Содбори і Ко
ністон а також околиці, вони завжди 
відкликаються на наш поклик і

ГЕНЕРАЛЬСЬКЕ РЕМЕСЛО.
Вдову білогвардійського гене

рала Каледіна притяіається до 
відповіла.! ьности за спонукання 
своєї 17-літньої дочки до прости
туції.

...Він батьківщину продавав. 
Він говорив: “Росія 
Самого себе додавав 
За невеличкий лишок плати. 
Вдова же продає красу 
Дочки своєї... "Мамо, зглянь

тесь1...''

Як-би були усі робітники в царській 
Росії так думали і чекали, доки то 
все само прийде, то цар був-би й 
доси безпечно сидів на троні, а той 
якийсь один чоловік, шо бажав-би 
був революції, ніколи не дочекався 
її і сам нічого не дробив-би 
бітники в царській Росії зорганізова
ною 'силою скинули царське ярмо, 
зруйнували панські порядки, а нато
мість завели диктатуру лролетаріяту.

Таким робітникам, які кажуть, шо 
треба чекати доки все само прий
де," треба читати такі книжки, з ко- 

жертвують свої тяжко запрацьовані трих повітаються, 
лепти чим допомагають сплачувати 
довг Укр. Роб. Дому в Содбори.

мати

Ро-

Настигне їх суворий суд — 
Всіх “покупців!" Всіх “комер

сантів!" 
0.7. КІ’—Н. шо політика ні

коли не робилася без участи людей
І Робітничу владу мусять завести са- 

тому, що ці робітники бачуть де мі робітники. Щоби позбутися старих 
йдуть їх гроші і яку роботу за них забобонів і пророцтв Михальди, тре- 
робиться, в цьому полягає наш успіх ба також читати книжки, з яких ко- 
в цілій Канаді. І лише завдяки цим ЖНий думаючий робітник довідається, 
робітникам ми сьогодня можемо по- що таке релігія і яке її завдання

Чи ви є членом Комуністич
ної Партії Канади? Коли ува
жаєте себе свідомим робітни
ком, то ставайте в ряди ком
партії й працюйте в її користь.

Хто з робітників вірить ще у ста 
Ми певні, рі забобони, хай купить собі оці книж

гордитись такою прекрасною діточою 
мандоліновою орхестрою.

ІМПЕРІАЛІСТИ ПРЯМУЮТЬ ДО НОВОЇ 
СВІТОВОЇ ВІЙНИ.

Бідо Центрального Виконавчого Комітету Комуністичної 
Партії Канали.

Важкі воєнні хнари закрива-, боротьба китайського народу 
ють шораз більше політичний за волю й незалежність поши- 
горязонт Ціла низка безосн^в рюватииеться по митих кольо- 
нмх нападів на Рад. Союз з бо нівх, де ніЛіони чорних робіт- 
ку бритійських імперіалістів ннків і фармерів дізкають ви
дове.» вкінці до крізн, тоб-то ! зиску й гнету 
ДО зірвакия дипльоматичних 
зносин з робітничо-селянсько- 
ю державою з чого очевидно 
пі герої імперіалізму зараз 
тріюмфуют*. В наслідок на
йду на Аркос ■ ціди викриття 
казкових “державних доку
ментів”, яких зовсім не знай
дено, уряд Болддина, для за- Щоб відвернути увагу від 
милення очей публичної опінії зненавидженого проти >{?ейд-

юнійного законопроекту в се
бе в дома, Болдвиновий уряд 
ще більше розпалює війну в 

де- Китаю; щоб замаскувати свою 
виливаючу поведінку в Китаю, 
він атакує робітничий рух, а 
щоб відвернути увагу від од
ного й другого, він нападає на 
Рад Союз. Таким чином бри- 
тійські імперіалісти замотали
ся в таку сітку труднощів, що 
не бачать дія себе иншого ви
ходу, як тільки в поновних 
передвиборчих ревеляціях, по
дібних до підробленого Зіно- 
вєвого листа, яким погребали 
тоді робітничий уряд.

В своїй непогамованій зне- 
нависти до Рад. Союза і до ки
тайської революції — бритій- 
ські імперіалісти знехтували 
міжнародні закони, нарушили 
дипльоматичну незайманість і 
т. д. Наїзд на радянську амба- 
саду в Пекіні був варварським 
кроком в "миролюбивій” по
літиці держав. Наїзд на Ар
кос не означає нічого ліпшого.

Так-то поступають “англій
ські джент лмени", які нещиро 
голосять перед світом, що во
ни пішли війною на Німеччи-

як в Індіях, Є- 
гнпті, Іраку і нн. В виду такого 
положення в дона і за кордо
ном, уряд Болдвина сподієть
ся, що своїм нападом на Рад.
Союз йому вдасться відразу 
прикрити червоним плащиком 
сліди своєї катастрофальної 
політики.

— схопив декільки маловаж
них документів, якими намага
ється оправдати зломацня тор
говельного договору, — 
кілька “телеграм", які як і 
знаний “лист Зінов'єва" .но
сять на собі марку фалшу- 
вания і вживаючи їх як пре- 
текст, —■ зірвав дипльоматич- 
ні зносини з Рад Союзом.

Оце є політика Льокарна,— 
політика, якої головним апос
толом був сер Остин Чембер- 
лейи, що для признання за 
цю політику одержав “миро
ву нагороду Нобля"! Радян
ський уряд і комуністичні пар
тії цілого світа зовсім не по
милялись, коли напятнували 
льокарнський договір як ма
невр, якого метою є ізольо
вані» Рад. Союза. Наша про- 
вірка виявилась аж надто о- 
пра вданою.

ІЦо-ж криється поза акціє- 
to Болдвинового уряду? Ніщо 
инше як нездібність до розвя- 
зки важливих питань так вну- 
трішної, як і закордонної полі
тики. Премієр Ьолдвин, що 
вславився своєю закаптовано- 
ю справедливістю й набожни
ми проповідями: "О боже, по
шли нам мир в наших часах",
— стоїть на чолі уряду, який 
веде сьогодня далеко гострі
шу плисову боротьбу проти 
бритійського робітництва, чим 
який-будь иниіий бритійський 
уряд цеї генерації.

Він знизив майнерам заро
бітна» плату, продовжив їм го
дини праці і здавив генераль
ний страйк за виборення ко
нечних умовин для життя май- 
нерів. Але на цьому економіч
на кріза ще не покінчена; він 
хоче ще в додатку зовсім о- 
безсилити робітництво, зло
мити його індустріальну й по
літичну боротьбу і в тій ці.іи 
уряд Болдвина намагається яка відмовилась була піти слі- 
чимскорше перемерти насидь- дами Чорчила відносно крізи 
но протитрейдюнійний закон в в Ченек, коли-то загрожувала 
ціли знищення трейд-юнінної війна з Туреччиною, піде й те- 
єдности; він робить незакон- пер своїм шляхом незалежної 
ним симпатичний страйк, вби- політики в справі своїх взає- 
ває право [пікетування і зно- мовиносин з Рад. Союзом, 
сить політичну рівність. Ці сподівання оказалися пус-

Становище бритійської па- тими. Ми й на далі остаємо 
нуючоі кляси в Китаю виявляє кольонією Британії і автома- 
теж познаки трудного поло- тично переходимо в воєнний 
ження імперії. Революційна стан, коли Британія веде вій

ну тільки тому, що вона — 
мовляв “подоптала „нейтраль
ність Бельгії, немов клаптик 
паперу".

Слабо замасковане винові- 
дження війни уряду Болдвина 
наслідує й оттавський уряд, в 
чім виявляється найкраще вся 
лицемірність імперіяльної кон
ференції, від якої сподівалися, 
що вона признала більше ав
тономних прав для доміній. 
Мекензі Кінг зі своїм лі
беральним урядом дав докази, 
що й він нічого собі — імпе
ріаліст, який може навіть вдо
волити торонтонський "Ґлоб". 
Через деякий час ми дурили 
себе сподіваннями, що Канада,

АПТОИ СІНКЛЄР. тив охоту згадати в нашій розмові, що й я до
помагав виграти баталію в Аргонах, 
земець спитав мене, як я ставлюся до війни, і 
я відповів йому, шо її вже закінчено і що я 
вільний від лихих почувань, хоч, звичайно, зі 
знищення пруського мілітаризму дуже радію. 
На це він зауважив:

Це була дуже болісна операція, але всі ми 
сподіваємося, що пацієнт переживе її; так само 
ми хочемо вірити, що й хірург не підхопив со
бі хоробн.

Сказав це так спокійно, як і слід було.
Розуміється, я спитав д-ра Геннера, що він 

думає про Америку. Пого відповідь була тою. 
що ми досягли змоги продукувати матеріяльні 
засоби цивілізації тонами, коли инші нації про
дукують їх тільки фунтами

— Як на ваш тутешній масштаб, то ми, інте
лігенти Европи, завжди були дуже вбогі. На 
дуже скупій їжі ми підтримуємо дуже багато 
ідей; виж маєте без кінця багато їжі; отже, ми 
шукаємо у вас ідей і гадаємо, що, в згоді з ана- 
льогією, існувати вони мусять...

— Але ви не знаходите їх? — засміявся я.
— Нічого, — відповів він, — я приїхав сюди 

саме для того, щоб шукати їх.
Так розмовляли ми одного ясного після- 

полудня в осени 1921 року, шпацеруючи Брод- 
Вестерн„Сщі. Ми балакали з приводу 

картини, що її д-р Уеннер дуже мені рекомен
дував; ми йшли переглянути її. 'Вона звалася 
“Кабінет д-ра Калігарі” і була “футуристич
ним" витвором, чудним і чарівним капризом 
кінематографічного мистецтва, немов би кош
маром збожеволілої людини.

— Бувши Американцем, — сказав д-р Ген- 
нер, — вн невідмінно спитаєте себе: Навіщо во

шо ви викінчили його як символ аристократиз
му, як богостоту високошанованого порожньо
го місця.

Так балакаючи, ми обійшли ріг і побачили 
кіно “Ексцельзіор”. І біля нього була юрба!

на здалася, оця картина? Адже ви звикли ду
мати, що всякий твір мистецтва повинен слу
жити певній моральній меті.

Помовчавши трохи, він додав:
Цієї ка{?гини не можна було-б виготовити 

в Америці, -г- Вже хоч-би тому, що виконавці 
повинні буліі-б бути худі.

Він сказав це ледви помітно посміхнувшися.
— В Америці не знайдете ні одного кіно-ар- 

тиста в такоігу стані. Хіба-ж люблять ваші лю
де мистецво до тої міри, щоб зважитися пого
лодувати для нього?

— На ділі-ж у цей саме час ми мали в Амери
ці кілька міліонів безробітних і чимало з них 
голодували. Серед них, сказав я, були напевне 
й інтелігенти. На це критик заперечив мені:

— Вони мусіли-б голодувати так довго, щоб 
уже звикнути довшого, щоб уже відчувати смак 
голоду, або, принаймні, смак обертати голод у 
мистецво. Хіба найпершою прикметою велико
го мистецтва є не те, щоб воно витопилося з 
огню страждань? Всі великі духовні рухи по
чиналися саме так; візьміть початкове христі- 
янство, наприклад. Але ви, Американці, зро
били з Христа, з цього теслі...

Я зареготався. Трапилося так, що як раз у 
цю хвилину ми проходили повз церкву св. Бар- 
толомея, велику будівлю з темно-рудого камін
ня, що стояла на розі парку. Я показав рукою 
на неї.

Чужо- В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!МЕНЕ ЗОВУТЬ ТЕСЛЕЮ,

Повість про друге пришестя. 
(Переклав з *w ;ВАської о Ееген Каскненко.І

Не забудьте передплати
ти для своїх дітей місяч

ний журнал
II.

Зразу, побачивши чимало народу, я поду
мав, що це звичайні відвідувачі кіна. І сказав, ц 
усміхнувшись: "А кінець-кінцем Американці 
все-ж не так байдужні до мистецтва! " Але т\-т 
я спостеріг, що юрба ніби коливається туди й 
сюди і що в ній чимало люду в військовій оде-1

І

СВІТ МОЛОДІ"Почалася чудна ця пригода з того, що я пі
шов подивитися на виготовлену в Німеччині 
кінематографічну картину. Минуло аж три ро
ки після війни; можна було думати, шо люд
ність Вестерн Ситі від військового божевілля 
вже очуняла. Але-ж, як виявилося, цього ще не 
сталося; принаймні, коло дверей скупчилася 
юрба, що нікогв не пускала до кіна; купки охо
чих пройти туди отверто побоювалися її. Та 
посамперед я мушу ввести в це моє оповідання 
д-ра Карла Геннера; це — видатний літератур
ний критик, що в той час подорожував по Аме
риці і якраз спинився був у Вестерн Ситі. Д-р 
Геннер саме й був причиною тому, що я пішов 
дивитися на ту картину; як що ви матимете 
хвилину терпцю, то скоро побачите, як ті дум
ки, що він уклав їх мені в голову, штовхнули ме
не" в мою надзвичайну пригоду.

Ви, може бути, не дуже добре знаєте тих 
освічених чужоземців. їхні манєри — немов з 
наймякшого оксамиту, і за розмовою з ними ви 
почуваєте себе хіба як той перський кіт. коли 
його гладять. Вони перечитали всю світову літе
ратуру і говорять спокійно й упевнено; вони 

,1 старі, — старі від спогадів расового горя, шо 
накупчилося в їхній душі. Я — член найкращих 
клюбів у Вестерн Ситі і найкращого шкільного 
товариства в усій країні — а якось відразу втра-

шо виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 

и а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро
бітничо - фармерсьиої мо

лоді.
Журнал цікавий І кори
сний так для дітей як 
І для старшої молоді. В 

кожному числі багато 
Ілюстрацій.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте но

ві передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THZ YOUTH'S WORLD 

Pritchard Ж McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

і

жі
скрикнув я, — бійка?

Там був гармідер і галас; військові тягали 
штовхали цивільних. Коли ми надійшли бли- 
ше, я спитав у одного з присутніх: "Шо це тут 
робиться?" І почув у відповідь: г

— Он ті не пускають до кіна дивитися на

— Галло,

картину.
— Чому це?
— Німецька. Гунська пропаганда!
Ну, ви-ж мусите розуміти, шо, допомагавши ■ 

перемогти в війні, ніхто забути цього відразу 
не може. Отже, я мимоволі з недовіряй зирк
нув на свого компаніона, видатного й осВічено- 
ного літературного критика з Берліна. Чи не 
могло статися, що цей ввічливий джент’лмен зі
грав зі мною штучку, зумівши, можлива річ, 
щось підкинути в мій сирий американський мо
зок, без того, щоб я навіть хоч трошки помі
тив це? Але-ж я пригадав подробиці його опо
відання про картину та його слова про “мисте
цтво з-за ради мистецтва". Пригадав також, шо 
війни нема вже три роки, і що я й самотіймо 
можу собі міркувати.

веєм у

— В оцій церкві, — сказав я, — над престо- 
лом ви можете побачити Христа-теслю в ррскі- 
шних білих і аметистових шатах, намальовано
го на віконному шклі як оздобу. Але-ж, коли 
ви поміркуєте ще трохи, то визнаєте, що не ми. 
Американці, почали так робити!

— Так, — відповів він. — Але-ж я думаю,

І

(Далі буде.)

»і

'УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА, < ЧЕРВНЯ 1927.Число 97.

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ В УКР. РОБ. ДОМІ!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧО! СЕКЦІЇ Т-ВА УКР. 

РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ
-------- відбудеться----------

В СУБОТУ, 4. ЧЕРВНЯ, В ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ
В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА.
На цю забаву-танці запрошується всіх членів І члемкинь 
наших братніх організацій як також наших симпатинів.

V

ВАЖНЕ ДЛЯ РОБІТНИКІВ ПІВНІЧ
НОГО ВІННІПЕГУ!

Оцим повідомляється всіх тих, ЯКІ з ріжних причин 
не зареєструвалися до голосовання в провінціональних 
виборах, що в суботу, дня 4. червня І в понеділок 6. чер
вня буде засідати в поліційній стації (Мегнус Евню І 
Чарлс Стр.) ревізійний суд, де можна буде зареєстру
вати свій голос. Реґістровання буде відбуватися перед 
судією Стакпулом в таких годинах: від 10 рано до 12 
перед полуднем, від 2 до 4 по полудни І від 7 до 10 
вечером.

Робітники! Хто з вас ше не зарегіструвався, поста
райтеся зробити це тепер, бо инакше в день виборів на 
28-го червня не зможете голосувати. Переказуйте про 
це одні другим.

I
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ВОЛЗЬКІ БУРЛАКИ" У ВІННІПЕГУ!ПРЕСОВИЙ ФОНД іітам суту $* 00. ■«> ми зібрали •и
діловому мттімгу PIT в Бремлпмі ма

Хом і вві
------  НА ------ ВІДДІЛ исвспйн. ллє все-*

■а меаелгш горсти свідомих робіт-

“УКРАЇНСЬКІ РО
БІТНИЧІ ВІСТИ"

і роботами розуміє партісткР своєї преси і жертвувала налай > СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУюдь вид влру доларів

Жертви зложили:
По $100. Григорій СвородиисьиВ. 

Васали Острож нині. Данило Паді- 
даор. Варвара Провалюй. Стсфан Ми 
кнтиж, Іван Лизун; Павао Ііарфаивж 
$200 Разом $8.00 

Ха* ік робгтичо-Оармсрсьи пре- 
8 са: “Уар Роб Вісти . Робітниці' і 

Фариерсьве Житти !
З товариським привітом.

Петро Боіко.

— буде виставлена —

>
(ФОНД НА ЗАКУПНО 

ЛАЛНОТАЯПА) В ПОНЕДІЛОК
ВІВТОРОК,

6, і 7. ЧЕРВНЯ

Й Vж
і

$2Ш
22.7Іг. Мам. Каеел, Сжск.

То». Андрій Обаль зібрав на лісту 
ч. 94Л на пресовий фонд "УР.В-”: 

Андрій Обаль $100. Стефан Біле 
S-86 25 il; Андрій Несторук 20 ц. Разом 

$1.45.
5Лв ____
5Лв
5.06 Дорогі Товариші!
5-00
ЗЛО суму $10.75, яка вплинула з вільної і 
ЗЛО лекти на пресовий фонд “У.Р.В.”

З товариським привітом.
II Кульчицький

16.75 ■Паям Kyj 
Виді» Р.ЗЛ., *»м. < збірка і 

Бретои, Слеш. ............... ЬІ*>L
Ю. СембаД. Ьжт. Момтвнв.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТ
НИЧІМ ДОМІ

Слеш. ...........
Соромив. Венкувер, Ь. К. (збірки)

L Прозви. Н шславна американська філь- 7AJW 
ма відомого постанов- 

тика й директора Се- 
сила Б. Де Мила п. н.

Вемкувер, Би К.Весна. Пак>аш. Вінніпег. Мам. %Зарвщитй. Erin, Дата.
Посилаю Вам почтовий переказ*, Мак.

Ммкайао Яськів, Торонто. Онт. (збірка)
Ні І

JÜÙA ГАУС апа THEODORE K0SL0FF in а зссяє from 
CECIL В DE MILLCS Production'THE VOLGA 60ATMAN “

2.75M. Дебгоаос. Літрові. Ml*. Ізбіри) ..............
Павло Лороипимі вив. Вінніпег, Май.
Василь Вороамао. Кіменер. Ь. К.
L Боржашп. Вест Форт Вил-а*. Онт.
Дмитро Приймав. Осам вам, Онт. (збірка І
Т. (Плавець, Лрайден. Онт........................
Гео. Віконськм*. Корін, Саск.....................
Поем* Н. Саамський, І ершел, Саск. (збірка І 
Микола Медвідь, Газенмор, Саси.
Іван Смутило. ДІтройт, Мі*, (збірмі

2.00 ВІДОЗВА ДО ЧЛЕНІВ ВІДДІ
ЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ.2J»

Бретон, Сжск.2Д0
2Л0 Дорогі Товариші!
2.00 Посилаю Ваи почтовнм переказом 
22* суму $15.50, з того $4 00 на еідноплен- 
22* ня передплати за "У.Р.В." і $2.00 за 
22* “Ф Ж.", $150 на відновленнд перед- 
22* плати за "Робітницю $3.00 на пресо- 
2.00 вий фонд (по доларови на кожну) і 
22* $5 00 на дайнотайп

THE VOLGA BOATMANtlПроситься товаришів, котрі 
мають вільний час в суботу, 4. 
червня, щоби поїхали на фер
му Р.З.Т. і помогли збудувати 
маленький будиночок (шек).

Ті товариші, котрі мають 
своє знаряддя, що потрібне до 
будови, хай привезуть з со
бою.

я (“ВОЛЗЬКИЙ БУРЛАКА”)ІСафронМ Гажелюк. Отака. Онт.
2Л. Лушнс. Нжйтіїсгвл. Лата.

М. Джервак. Джаей. Саси»
Василь Кжлінський. ІШиаГо, Идл.
П. Дунайський, Мондсйр. Алл. (збіркхі
♦едор Мозорук. Колоне ей. Сжск. (з продажі книжок )
Андрій Обаль, Кдвел, Сжск. (збіриі
Вжидь Еаендюк. Вінніпег, Мли. І збіриі
В. Падь, Буд Рнвср. Ь. К.
♦едор Мохорук, Коло не ей, Сжск.
РІоозф Городжькнй, Юно, Мін.
О. Сжмдулен, ЦЯкаго. Идл.
Михайло Ддрей. Болкоа, Онт.
Семен Якович, Mom реал, Кве.

З товариським привітом,
1. Ьудзииський.

22»
1Д0

ІІДО ФІльма представляє ре
волюційну боротьбу в Ро
сії, боротьбу між працю
ючою поневоленою кла
сом) а російським пан
ством. У ній змальовано, 
як старий відживший 
лад не хоче уступити мі
сця новому СВІТОВІ, ЯК <)- 
статочно селянин І робіт
ник поконуе пана біло
гвардійця. Картина чудо
во змальовує способи й 
засоби боротьби білих з 
одної сторони, а червоних 
— з другої.

У фільмі виступають 
славні актори й акторки: 
Вил'ям Бойд, Елинор 
Фейр, Віктор Варконі, 
Джулія Фей І Теодор Ко- 
злов (Росіянин).

КОНЕЧНО ПРИЙДІТЬ 
ПОБАЧИТИ ЦЮ 

ФІЛЬМУ!

Осакван, Онт.

JLESfOEOLBDElV
6 j jS PRODUCTION

^ i-ctfie VOLGA 
BOATMAN”

1.50 Заряд і^ідділу ТУРФДім SiТовариші!
Посилаю Вам $7 00, з того $2.00 на 

відновлення моєї передплати за “У 
Р.В. на піврік.. $100 від трох нових 
квартальних передплатників, яких я 
придбав на лісту ч 1081 і $2.00 на пре
совий фонд на лісту ч. 2973.

Зложили на пресовий фонд по 50 
ц.: Гнат Клим, А. Приймак; по 25 Ц.: 
Ьфім Приймак, т-ка Приймак, т-ка В. 
Приймак, Ф. Скібіцький. Разом $2.00.

З товариським привітом.
Дмитро Приймак.

$
УВАГА, ВЕНКУВЕРІ ОКОЛИЦЯ! [$ ІмОцим повідомляється всіх у країн- 1$ 
ських робітників і робітниць міста ^ 
Венкувер і околиці, що т. І. Клиба- 
новський, вертаючи з західної Бри- 
тіш Колюмбії назад до Венкувер, в 
ните наведені дні виголосить 4. лек
ції на слідуючі теми 
жінки в суспільстві”; 
і робітнича кляса”; “К.іяси і кому
ністична партія"; “Що таке мистец
тво?”

Лекції відбудуться в днях 12, 15,
19 і 22. червня ц. р. в Клінтон салі j|, 
в годині 8. вечером.

Товариші і Товаришки! Ми у Вен
кувер маємо дуже мало нагоди no* і 
чути добрих робітничих бесідників 
на українській мові, тому-то нашим « 
робітничим обовязком е прийти І KO- 

ристати з цеї так давно бажаної на- ІІ« 
годи.

$1 Voe*NF°ERBE *

ксРмяйіГ
BERCOVlCrS

WILLIAM BOYD 
ELINOR FAIR 
VICTOR VARCONI 
JULIA FAYE end 
THBOOOtf KOSUff

SiX Каюр, Вінніпег. Май. IчД. Гжлушжк, Вест Форт Вмя’ям, Онт.
М. Шевців. Гемтремк. Міш.
3. Кльованець, Фробішер, Сжск.
Гео. Весовський, Фробішер, Сжск. 
Луківн Лайчук, Форт Сан, Саск. 
Степан Шестопалко. ДІтройт, Міш.
В. П. ІПрайбер, Риверс, Мжн.
М. Яровий, Вест Форт Вил'ям. Онт. 
Семен Скребе, Ьрітаиія Ьіч, Б. К. 
Микола Шамлей, Кобалт. Онт. 
Амврозкй Сембрат. Беліс, А.тта.
М. Толоровський, Вінніпег. Мак.
Ф. Скарок, Кимберлей, Б. К. ..............
М. І ринитик, Торонто, Онт.
Н. Попоране ьки А, Ратвел, Мін.
Іван Паневнік, Кесілс, Алтж.
В. Головжцькнй, Торонто, Онт.............
Василь Гад, Ошжва, Онт.........................
L Грачевський, Гемтремк, Міш.
Іван Дубець, Єгк, Б. К............................
Лука Кобзаи, Пайн Фоле, Мжн.
Федір Сконізюк, Трейл, Б. К................
К. Дронь, Сексе мит, Алтж.
Іван Фидорук, Ред Пес, Б. К. 
Михайло Тимчук, Смоки Лейк, Алтж. 
Т. Чернівчан, Витфорд, Алтж.
Микола Бандура, Кічемер, Онт.............
Дмитро Костинюк, Вийдеор, Онт.
Іван Пундик, Лювен, Саск. ..................
Г. М. Стефанкж, Ионгстанн, Алта.
Михайло Шемлей, Кобалт, Онт...........
Марія Гуцулвк, Вінніпег, Май. ...........
Петро Барнич, Вінніпег, Ман. 
Михайло Дел. Ню Кестл Майн, Алта. 
Михайло Судима, Вінніпег. Мжн.
Гр. Мовосяллий. Лондон, Онт.
Василь Гуцуляк, Вінніпег, Ман.
Леон І риннк, Імголф, Онт.....................

ї 1!“Становище
“Інтелігенція

1 X
і 1!

Ке нора, Онт.
Тов. 1. Величенко зібрав на лісту ч 

968 на пресовий фонд ‘У.Р.В 
личенко $2.00; А. Лужний $1.00. Ра
зом $3.00.

Si s.НІ
і. ht- І4 і8WМондейр, Алтж.

Тов. II. Думанський зібрав на лісту 
ч. 13Ю на пресовий фонд “У.Р.В.”: П. 
Думанський $1.00; Роман Яцина 50 ц. 
Разом $1.50.

яЕ г II\ ' _І,

Rі *tЛювен, Саск. hДорогі Товариші!
Посиеіаю Вам $10.00, з того $8.50

1ПОВІДОМЛЕННЯ
для членів РЗ.Т. з Саун дере Вест і 

Алексо, Алта. Іна відновлення передплати за всі чоти
ри часописи: “У.Р.В. , “Ф.Ж.” і “Робіт
ницю"' і по 50 ц. пресового фонду на 
кожний. Даруйте, що спізнив з пе
редплатою. бо зложилися на це ріж- 
ні причини. Хоч тут родить від 33 
до 60 бушлів на акрові, то все одно 
фармері і з того не користають. Па
ни все придумають якусь |ілучку, аби 
зрабувати фармерів. Найкращу пше
ницю грейдують тобі на номер третий 
і ціни належної не дають. Така то 
незавидна доля бідних фармерів.

З товариським привітом,
Іван Пундик.

ВСТУП: 25 ЦЕНТІВ; 
ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц.гиОцим повідомляємо бувших чле

нів Р.З.Т. з Саундерс Вест і Алексо, 
Алта, котрі виїхали зі згаданих міс
цевостей, а бажали-б дістати пере- 
пусні картки, щоб звертались в тій 
справі до відділового секретаря в 
Алексо, Алта., на слідуючу адресу: 

N. IVipeniuk.
secretary of The Workers 

Benevolent Association 
Alex,o, Alta.

If

I Початок стави в годині ч! 
8-Ій вечером. ИІ . ГX

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ!
Оцим повідомляється всіх 

членів українського відділу 
К.П.К. у Вінніпегу, шо слі
дуючий мітінг відбудеться 
у вівторок, 7. червня в год. 
8.15 веч. в партійнім льо- 
калі п. ч. 267 Селкирк Евню.

Обовязком кожного члена 
і членкині укр. відділу при
бути на цей мітінг, бо е важ
ні справи до полагодження.

Заряд.

ПОВІДОМЛЕННЯ.Гершел, Саск.
..................................................... Дорога Адміністраціє!

: Одержав я від Вас лісти для зби-
На закінчення слід згадати, що ро- рання пресового фонду і передплати 

бітництно в Пайн Фоле зрозуміло вже на наші дорогі часописи, але на жаль 
до певної міри значіння своєї преси не зібрав багато. Працює тут лише 
і знає, що лише дійсно робітнича пре кількох робітників на секції а з них 
са обстоює інтереси працюючих мас лише один товариш передплатив на 
Теж зрозуміти тутешні робітники зна- піврік часопис і жертвував на пресо- 
чіння першою травня. Не маючи на- вий фонд. Передплату і пресовий 
годи відсвяткувати того дня як свят- фонд я зібрав на лісти ч. 4743 і 4845, 
кується клясово свідомим робітни- шо разом посилаю Вам $4.00. 
швом по більших містах, ми рішили По $1.00 на пресовий фонд зложи- 
придбати й придбали кількох нових ли: Василь Чавік, И. Н. Сєльський. 
передплатників і зібрали вите зі ада- Кличу всіх українських робітників 

суму на лайнотайп. Багато ще ро- і робітниць цілої Канади, аби поспі- 
бітників в цій місцевости не є на шили з допомогою нашій пресі й за
стінки свідомі, аби вміти оцінити ро- платили новий лайнотайп. Бо наша 
бігничу пресу; одначе час недалекий, преса буде і на дальше ширити кЛясо- 
що всі вони стануть в ряди організо- в у свідомість серед робітників і фар- 
ваною робітництва, бо життєві >мо- мерів й буде вчити нас як боротися 
мини примусять їх до цего. То-ж від за кращий суспільний лад, бо преса 
іменн 'Укр Роб. Вістей складаю на отнирає очі і вказує нам правдивий 
цьому місці щиру подяку всім жер- шлях до кращого майбутнього, 
т но дав ця м а зокрема щира подяка Хай жиє робітничо-фармерська пре- 
т г Костанові, Ксібзанові, Стенісові й са! Хай жиє тісна злука робітників 
т-ці Зубатюковій, які помагали в цій і фармерів!

Подається до відома всім 
членам в і ділу ТУРФДім в Іст 
Килдонан, що місячні збори 
згаданого відділу відбудуть
ся в суботу, дня 4. червня ц. р. 
в годині 8.30 вечером. Обовя
зком всіх членів прибути на ці 
збори на означений час, бо є 
важні справи до порішення.

Заряд.

Вінніпег. Ман.
Дорогі Товариші!
Передані Вам $22 70, що ми зібрали 

між собою на поміч “Укр. Роб. Ві
стям”, одинокій укр. робітничій га
зеті в Канаді.

Збірка на пресовий фонд “У.Р.В." 
на мітінгу Польського Робітничого 
Товариства в Вінніпегу :

З каси Польського Робітничого То
вариства $10.00; зложили по $1.00: І 
Шерлмінський, М Нецкаж, Ф. Паї*. 
К. Юрчак. В. Нецкаж, М Колт ; Л 
Краскоскі 75 ц ; по 50 ц.: І. ЯвЕ>рський. 
Л. БернацькиЙ, М. Хоптяний. Ф Том- 
чишии, !. Гадлов. 1. Сельнер. А. Віч- 
ковська, Ф. Жлуховський, К. Прай- 
знер 45 ц. ; по 25 ц : М Крушельніць- 
кий, М. Бернацька, Аля Нецкаж, Р 
Крайцаїхька, Ф Беднаж, . А Сюргот. 
Разом всего $22.70.

Всім жертводавцям щира подяка 
К Ю

ОЦИМ ПОВІДОМЛЯЮ інтересова
них, що я відкрив гередж і виконую 
всякі направи совісно і по приступних 
цінах. Також тримаю гасоліну, оли
ву і шмір.

МІТІНГ МОЛОДІ.
Повідомляється всіх чле

нів старшого під-відділу 
Секції Молоді у Вінніпе
гу, шо в неділю, дня 5-го 
червня, в годині 10.30 пе
ред полуднем відбудуться 
збори, на котрих будуть 
обговорюватися організа
ційні справи. Всі члени й 
членкині повинні обовяз- 
ково бути присутними на 
цих зборах. Нових членів 
радо вітаємо.

Тож приходіть на збори 
на означений час.

І. Козловський
Dufferin Auto Service Garage 

(69) 342 Dufferin Ave
МАЮ НА ПРОДАЖ льот в Бри- 

тіш Кодомбії в містечку Бест
ія інстер і продам його за готівку або 
на сплати. По блиші інформації зго
лошуватися на адресу;

D. Р. Sen ko w 
Р. О. Box 87,

Steinbach. Man.

Ваш за крашу долю,
Посиф Н. Сєльський.Пайн Фоле, Ман. З товариським привітом. 

Посиф Маліновський. секр.Дорогі Товариші!
Посилаю Нам почтовий переказ на 

суму $32.00, яку зложили робітники 
й робітниці в цій місцевости на пресо
вий фонд і на передплату нашої ро
біт иичо-фармерської преса або пити
ми словами на закупно дайнотайпу

Торонто, Онт.
Тов. Михайло Яськів зібрав на лісту 

Тов М Дейголос зібрав на лісту ч ч. 4662 на пресовий фонд “У.Р.В. 
5577 на пресовий фонд У Р.В :

По $1.00: М Дейіатос, Т Яремко; Зложили по 50 u М. і М Шийка, 
по 25 ц Д. Мереиький. И. Пвігун. Мих Яськів; по 25 ц.: Семен Цуцман, 
Степан І рхбак Разом $2 75

ДІтройт, Міш.
(69

$.3.00.
ПОШУКУЮ товариша. Петра Ку

черського, з села Стрітьча, повіт Го- 
Маю до негоЖертвували слідуючі товаришки й 

товариші : Тов. і т-ка Зх-баткж $5 00:
І *о $1 00 Ілько Климків. Насилу Яки-4 

мів. І М Вайнсток. Василь Чічко, Те
одор Драдь, Оихфрий Пушак. Фмлип 
Яйко. Дмитро Кхшля. Іван Костан, Л. 
Кобзаи, В Яки мів. П Маліновський. 
К Томась. М. Барок, П. Стани:, К. Сс>- 
бшький. по 50 ц Никола Маркуївен- 
ко. А. Байдук. Т. Драть. С. Дзюбіт. П. 
Драдь, С Мечета. А. Хоркавий, 1. Джо- 
рагель, Н Климчук; по 25 ц Сидорук. 
IL Маковецьинй. .4. Сой опал. С. Ми- 
нмлкж. І Яворський. М Ферляк, О- 
Пушак. М. Гжйдей, О. Дацко, К Ма
линко. М. Горгій. С Біяко. L До- 
бас, К Гарсл, С. Маджосік, Антін Ста- 
ромєйський Разом на пресовий фонд 
і па передплату $2850

(Замітка. .Ад міміст рація одержала 
$3200, йде з невідомих причин не по-

В Савчин, Гнат Сир<лкж, В Халус 
П. Липай С. Люльчак, II. Гошків, II 
Романко.

родеяка, Галичина 
важну справу і заразом лист від крев- 
няка Івана Кучерського з Чехо-сло- 
ваччини
Содборах. Онт. Хто знав-би про него, 
або він сам. прошу зголоситися на по-

Венкувер, Б. К.
Тов. Іван Сорочка зібрав на лісту 

ч. 1964 на пресовий фонд “У.Р.В.”:
І. Сорочка і дружина $3 00; по $1 00:

І Сагайдак. Гесіінг Ми Маркет. Ра- 4 5582 на "!*“«"* “У.Р.В.
зом $5.00. Іван Смітило $100; по 50 ц.: Н. Зи-

манчук, Анна Зиманчук. Разом $2.00

Заряд.Перебував переважно в
ДІтройт, Міш.

Тов. Іван Смутило зібрав на ліст>
нищу адресу

УВАГА,P Gregolinsky 
73 Augusta Ave., 

Toronto, Ont. Не забувайте, що заходом 
Д{тамеиівгуртка з Гейри Гил ві 
дограьти я в четвер 9. червня і 
Українськім Робітничо - Фар 
мерськім Домі в Веґревил ко

69Тов Василь Елендюк зібрав 
сту ч. 132 на пресовий фонд “У.Р.В.”

R Елендюк $1 00; М. Кицелюк 25 ц стоР під 4 153 МекГрегор стр.. у Віи- 
Разом $1225. : ніпегу. Crop в положенню дуже до

брім, бо при головній вулиці Селкирк 
Рент лише $16.00 в місяць. Продаю, 
бо з причини надірваного ідороаля 
мушу виїхати з Вінніпегу лікуватися.

МАЮ НА ПРОДАЖ гросер і бучер ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
свого брата Петра Репенду. з села 
Внслок, повіт Санок. Галичина. Дам 
иадгороду тому, хто подасть мені 
його адресу, або хай сам згодосить- і МЄДІЯ На 4 ДІЇ, П. Н 
ся. Брат Василь помер в старім краю 
а Іван приїхав до Канади. Зголошу-

Кіченер, Б. К.
Дорогі Товариші' 
Посилаю Ваи $200 “КЛОБ СУФРАЖИСТОК”.•к *ерт»> на

лайнотайп і бажаю Вам ще .р.піиі у. і Beck товар і всі потрібні до стару рі- 
caixi* і Вашій праці та дотепер.

З товарне кпин привітом.

ватне» на адресу:
Fedor Repende 

773 — 7th St. S. B , 
Medicine Hat, Alta.

! ті продам M il.ХОМ 
хай зтоаошуіоткеп до того-* стару

Загіоажаі По представленню забава. 
Просимо о численн)" участь.

Заряд.
жертводавців ма суму на цовмщу адресуВ.

Я 50) Ііаптуа
VOOXlN V1V

AdVèian

МУЗИЧНИЙ ВЕЧІР В УКР. РОБІТ
НИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ!

СТРУННІ!П КВАРТЕТ ТОВ. Н. ГОЦУЛЯКА ТА ДІВОЧА 
МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА (ПЕРША ГРУПА)

--------  дадуть ---------

В НЕДІЛЮ, 5, ЧЕРВНЯ 1927 РОКУ
\В УКР. FOB. ДОМІ В ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙ

КОНЦЕРТ
Програма дуже багата. В ню входять: прекрасні мельо- 
дії квартету, МандолІнової Оркестри, а крім цего бу
дуть в програмі сольові співи, сольо на віолончелі, пре- 

кресні дуети, народні танки І фізичні вправи дівчат.

■

і
.

ДЖОРДЖ БОРНОВ,
скрипач з кмертету т. Гоцуапка.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ АЗО ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

S' /

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ, СУБОТА, 4. ЧЕРВНЯ 1*27. Чмсйо «7.4.11

А

мста збори відділу
Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.

Подається до відома 
відділу Ро

бітничого Запомогою то 
Товариства в Вінніпегу, 
то місячні збори відділу 
відбудуться в неділю, 5-го 
червня, в годині 2J30 по 
полудим в салі Укр. Роб. 
Дому.

А шо на програмі нарад 
зборів е важні справи до 
вирішення, тому просять
ся всіх членів І членкинь 
прибути на ці збори на ст
ана чений час

Робітників І робітниць, 
шо бажають стати члена
ми Р.З.Т., радо вітаємо.

Секретар-скарбиик буде 
приннмати членські місяч
ні вкладки від год. 1-ої по 

Заряд.подуши.
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